
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

  CONSILIUL LOCAL CEZIENI   
                                          Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                          E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102          
    
 

HOTĂRÂRE 
Nr.16 din 15 mai 2018 

 
Cu privire la :  aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a 

taxelor speciale 

Expunere de motive: Consiliile locale, conform Codului Fiscal, pot stabili o serie de taxe speciale. Se 
impune aprobarea unui regulament care să stabilească condiţiile şi sectoarele de activitate, modul de 
organizare şi funcţionare a serviciilor publice pentru care se propun aceste taxe, precum şi modalităţile 
de consultare a persoanelor fizice şi juridice beneficiare ale acestor servicii. 
   Având în vedere: 

    - raportul de specialitate nr.1031/26.03.2018 al compartimentului taxe și impozite locale;  
     - raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodarie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert înregistrat cu nr.1543/15.05.2018; 
              -raportul de avizare al comisiei  pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie specială, 
activităţi sportive şi de agrement înregistrat cu nr.1544/15.05.2018;       

- prevederile art.30 alin.3 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.484 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 36 alin. 6 lit. a pct. 9 şi pct. 19 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- anunțul din data de 27.03.2018 în conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003(r1) 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu completările și modificările ulterioare;  
  În temeiul art.45, alin.2 și art.115 alin.l, lit.b din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Compartimentul taxe și impozite locale din cadrul Primăriei Cezieni se împuterniceşte 
cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului Regulament. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, Primarului 
comunei Cezieni şi Compartimentelor din cadrul Primăriei comunei Cezieni. 

 
 

              PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                             Avizat pentru legalitate: 
                                                                                                           Secretar,                                                                                                                    
CHESNOIU CONSTANTIN                                                Constanţa Ristache           

 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, 
___ abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 



 
 
 

   Anexă la Hotărârea Consiliului Local Cezieni nr.16/15.05.2018  
 
 
 
 
 

REGULAMENT 
 DE STABILIRE A PROCEDURII DE ADOPTARE A  

TAXELOR SPECIALE 
 
 

I. SCOPUL ADOPTĂRII PREZENTULUI REGULAMENT 
Art.1. Prezentul Regulament stabileste cadrul general in care Consiliul Local al comunei 

Cezieni poate adopta taxe speciale pentru funcţionarea unor servicii publice locale create in interesul 
persoanelor fizice si juridice. 

 
II. SECTOARELE DE ACTIVITATE IN CARE SE POT INSTITUI TAXE SPECIALE 

Art.2. (1)Taxe speciale se pot institui de către urmatoarele domenii: 
- administrarea domeniului public şi privat; 
- asigurarea serviciilor publice: apă, canal, iluminat public, gospodărirea localităţii, spaţii verzi, 
salubritate; 
- cultură, sport, agrement; 
- învăţământ; 
- sănătate; 
- pieţe, târguri, oboare; 
- desfăşurarea, finanţarea unor activităţi de utilităţi publice; 
- finanţe publice locale; 
- construirea, modernizarea, exploatarea şi întreţinerea străzilor, drumurilor, şi a spaţiilor de circulaţie 
pietonală; 
- paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor; 
- menţinerea şi utilizarea pajiştilor; 
- deratizarea şi dezinsecţia; 
- organizarea şi exploatarea activităţilor de ecarisaj; 
- furnizarea unor informaţii (date) sau certificate, serivicii prestate pentru activitatea de arhivă; 
- autorizarea/avizarea desfăşurării unor activităţi; 
- evidenţa persoanelor şi stare civilă; 
- prevenirea şi stingerea incendiilor, serviciul voluntar pentru situaţii de urgenţă; 
- cadastru, fond funciar; 
- asistenţa socială; 
- urbanism si amenajarea teritoriului; 
- serviciul voluntar pentru situatii de urgenta; 
- transport public în regim de taxi; 
- copiere si comunicare documente din arhiva Primăriei; 
(2) Domeniile de activitate prevăzute în prezentul titlu se vor completa în funcţie de necesităţile 
comunităţii, în conformitate cu prevederile legale. 
 
III. CONDIŢII DE INSTITUIRE A TAXELOR SPECIALE 

Art.3. Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice care 
beneficiaza de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele speciale respective. 

Art.4. Taxele speciale instituite in conformitate cu prevederile prezentului Regulament vor 
putea fi încasate şi într-un cont distinct. 

Art.5. Contul de execuţie al taxelor speciale instituite conform prevederilor prezentului 
Regulament, va fi aprobat de către Consiliul Local al comunei Cezieni. 



Art.6. Cuantumul taxelor speciale se stabileste anual, iar veniturile obtinute din acestea se 
utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru prestarea serviciilor publice locale 
respective, precum si pentru finanţarea cheltuielilor de funcţionare a acestor servicii. 

Art.7. Taxele speciale vor intra in vigoare numai dupa ce hotararile Consiliului Local prin care 
au fost aprobate vor fi aduse la cunostinta publica. 

Art.8. Condiţiile prevăzute in prezentul titlu trebuie intrunite cumulativ pentru instituirea 
taxelor speciale. 

 
IV. MODALITATI DE CONSULTARE SI OBŢINERE A ACORDULUI PERSOANELOR 
FIZICE SI JURIDICE - BENEFICIARE A SERVICIILOR PENTRU CARE SE INSTITUIE 
TAXE SPECIALE 

Art.9. Institutia publica ce doreşte instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunţ cu privire 
la elaborarea proiectului de act normativ si va asigura publicitatea acestuia după cum urmează: 

- prin afişare la sediul propriu, într-un spaţiu special amenajat accesibil publicului; 
- prin comunicarea către mass-media locala; 
- prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei comunei Cezieni, respectiv 
www.primariacezieni.ro; 
- prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanelor ce au solicitat informaţii in 
acest sens; 

Art.10. Anunţul referitor la elaborarea proiectului de hotarare va fi adus la cunostinta publica 
cu cel puţin 30 de zile inaintea supunerii spre analiza, avizare si adoptare de către consiliul local si va 
cuprinde urmatoarele elemente: 
- expunerea de motive si raportul de specialitate privind necesitatea adoptarii actului normativ propus. 
- termenul limita, locul si modalitatea in care cei interesati pot transmite in scris propuneri, sugestii, 
opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 

Art.11. Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile de la aducerea 
la cunostinta publica a anunţului referitor la elaborarea proiectului de hotarare. 

Art.12. Autoritatea publica va supune dezbaterii publice proiectul de act normativ, prin care se 
propune instituirea de taxe speciale, daca acest lucru se solicita in mod expres de către persoanele 
fizice si juridice, in termen de cel mult 10 zile de la data solicitării acestui lucru. 

Art.13. Daca nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotarari prin care se 
instituie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Consiliului Local al comunei Cezieni in forma 
propusa de initiator. 

V. APROBAREA DE CĂTRE CONSILIUL LOCAL A HOTARARILOR PRIN CARE SE 
INSTITUIE TAXE SPECIALE 

Art.14. Proiectul de hotarare prin care se instituie taxele speciale va fi supus dezbaterii 
Consiliului Local al comunei Cezieni cu respectarea intregii proceduri prevăzute de Regulamentul de 
Organizare si Funcţionare al acestuia. 

Art.15. Hotararile prin care se instituie taxe speciale se adopta prin votul majoritatii 
consilierilor in funcţie si vor fi aduse la cunostinta publica. 

 
VI. DISPOZIŢII FINALE 

Art.16. Pentru neachitarea la scadenţă a taxelor speciale se percep majorări /penalitaţi de 
întârziere conform prevederilor legale în vigoare 

Art.17. Sumele rămase neutilizate intr-un an fiscal din taxele speciale, stabilite ca diferenţa 
între veniturile încasate şi plăţile efectuate se raportează în anul următor cu aceeaşi destinaţie odată cu 
încheierea exerciţiului bugetar. 

Art.18.Constatarea şi urmărirea încasării taxelor speciale se face prin intermediul 
compartimentelor de specialitate ale Primăriei comunei Cezieni. 

Art.19. Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispoziţiile legale în vigoare. 
 


